
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 21.04.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA AD EVIDENZA 

COMUNITARIA  
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

PROGETTO SAI “NUOVI INIZI” – TRIENNIO 
2023-2025 

CUP: B79G23000000005 - CIG: 9672065887 

 
RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua.  

 

Ente Committente: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 485, cap 63821 – Porto 
Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 9081 - PEC: pseprotocollo@postecert.elpinet.it - pagina web: 
http://www.elpinet.it. 

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. ssa Caterina Olivieri, Istruttore Direttivo presso il 
Settore Servizi Sociali del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 908306 – E.mail: 
caterina.olivieri@elpinet.it - PEC: servizisociali@pec.santelpidioamare.it  

 
Determina a contrattare: n. 53 R.S. del 28.01.2022 del Responsabile dell’Area I^ Servizi alla Persona 
e alla Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: la procedura ha per oggetto la realizzazione e la gestione operativa di tutti gli 
interventi e le attività previste dal progetto “Nuovi Inizi” per complessivi 37 posti, così come approvato e 
successivamente autorizzato e finanziato da parte del Ministero dell’Interno ed articolato nel CSA. 
Qualora normativamente previsto, saranno affidati quali servizi complementari quelli connessi al c.d. 
Ampliamento Ucraina, finanziato fino al 31/12/2022, in forza di Decreto del Ministero dell’Interno del 
23/08/2022, per n. 7 posti ulteriori. 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



Pertanto ai fini di quanto previsto all’art. 48, comma 2, del Codice le prestazioni si distinguono nel modo 
che segue: 
 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di assistenza sociale con alloggio  85311000-2  Principale €. 1.665.761,27 

Importo totale soggetto a ribasso €. 0,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  €. 0,00 

Importo complessivo a base di gara €. 1.665.761,27 

 
L’appalto è finanziato con fondi Ministeriali, giusta Decreto del Ministero dell’Interno prot. nr. 37847 
del 13.10.2022. Si specifica che all’interno della base di gara, è previsto l’importo per servizi 
complementari connessi alla prosecuzione dell’ampliamento Ucraina, ad oggi comunicata nelle 
intenzioni da parte del Ministero dell’Interno pur in assenza dei decreti attuativi, quantificato in €. 
104.327,50 annuali (conformemente all’importo quantificato in sede di riscontro all’Avviso del Servizio 
Centrale SAI del 16.03.2022, presentato dal Comune per ampliamento di n. 7 posti nella misura del 20% 
dei posti attivi, pari a 37), dando atto che gli stessi saranno attivati solo in presenza di specifico decreto 
di finanziamento. Il valore stimato dell’appalto principale per l’intero periodo di affidamento, 3 (tre) 
anni, con decorrenza dalla stipula del contratto fino al 31/12/2025 salvo modifiche temporali disposte 
dal Servizio Centrale, ammonta ad €. 1.665.761,27 di cui €. 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, IVA esclusa (di cui €. 1.400.803,17 per l’appalto principale ed €. 264.958,10 per servizi 
complementari). Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende 
i costi della manodopera che il Comune ha stimato in €. 655.385,60, (di cui €. 613.654,60 per l’appalto 
principale ed €. 41.831,00 per servizi complementari), come risulta dal piano finanziario preventivo 
approvato dal Servizio Centrale, allegato alla documentazione di gara. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Porto 
Sant’Elpidio (FM). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 
95, comma, 7, del D.Lgs. 50/16 (nel prosieguo Codice), sulla base del miglior rapporto qualità a 
prezzo fisso secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 100, Offerta Economica 
- Max punti 0. Ai sensi dell'art. 95 comma 7 del Codice dei contratti, gli operatori economici 
compete-ranno solo in base a criteri qualitativi. 

 
Data di indizione della gara: 27.02.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 20.03.2023  
Prima seduta pubblica di gara:  21.03.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott. Marco Speranzini, Istruttore Direttivo Contabile presso Area servizi alla persona e alla 

comunità – Settore Servizi Sociali del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di presidente; 
 A.S. Anna Laura Mecozzi – Assistente Sociale presso Area servizi alla persona e alla comunità – 

Settore Servizi Sociali del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di membro esperto; 
 Dott.ssa Sonia Bordoni – Istruttore Direttivo Contabile presso Area servizi alla persona e alla 



comunità – Settore Servizi Sociali del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di membro 
esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 3 (tre), di cui n. 3 (tre) offerte ricevute da operatori economici costituiti 
da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un paese 
terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 3 (tre). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 21.03.2023: apertura dei n. 3 (tre) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalla busta telematica contenente la documentazione amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed accettazione costo fisso determinato dal 
Comune committente. 
Seduta pubblica della RPS 20.04.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): =====. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva ed efficace: n. 165 RS I - Affari Generali - 
Contratti-SUA - Risorse Umane (R.G. n. 310) del 20/04/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: “NUOVA RICERCA Agenzia RES Coop. Soc. Onlus” con sede legale in 
Fermo in Via Prosperi, 26, C.F: 00358530434 - p.i.: 01316910445. 

 
Importo di aggiudicazione: € 1.665.761,27 IVA esclusa come da modello di accettazione del 
prezzo fisso determinato dal Comune Committente per la durata triennale del servizio ed accettato 
dall’o.e. stesso. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 21.04.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


